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Přehled použitých veličin a jednotek

P [kW] Výkon

Mk [N·m] Kroutící moment

n [ot·s-1] Otáčky

zm [-] Mezní počet zubů

α [°] Normálný úhel

m [mm] Modul zubu

d [mm] Roztečná kružnice

da [mm] Hlavová kružnice

df [mm] Patní kružnice

F [N] Síla

Ft [N] Tečná síla

S [mm2] Plocha

p [MPa] Tlak

dv [mm] Průměr válce

Lz [mm] Zdvih

r [mm] Poloměr roztečné kružnice

φ [rad] Rozsah kyvu

Fr [N] Radiální síla

Fn [N] Normálná síla

R [N] Reakce ložiska v radiální rovině ozubení

T [N] Reakce ložiska v tečné rovině ozubení

FRC [N] Celková radiální reakce ložiska
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FA [N] Axiální síla

PL [N] Ekvivalentní dynamické zatížení

L10h [h] Životnost ložiska

C [N] Dynamická únosnost ložiska

Fš [N] Síla zatěžující šroub

nš [-] Počet šroubů

d’3 [mm] Návrhový průměr šroubu

σD [MPa] Dovolené napětí

Lp [mm] Délka vodícího pásku

pd [MPa] Dovolený tlak

Sb [mm2] Kontaktní plocha bronzového elementu

σt [MPa] Tečné napětí

t [mm] Tloušťka stěny válce

v [m·s-1] Rychlost

td [mm] Tloušťka dna

dd [mm] Průměr díry

Vv15 [l] Objem kvádru nad patou zubu hřebene pro minimální objem
oleje

Vz15 [l] Objem části zubu hřebene pro minimální objem oleje

Vsmin [l] Dodatečný objem otvoru ve skříni pro minimální objem oleje

VOMIN [l] Minimální objem oleje

Vv25 [l] Objem kvádru nad patou zubu hřebene pro maximální objem
oleje

Vz25 [l] Objem části zubu hřebene pro maximální objem oleje
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Vsmax [l] Dodatečný objem otvoru ve skříni pro maximální objem oleje

VOMAX [l] Maximální hladina oleje

τD [MPa] Dovolené napětí ve smyku

ΔT [°K] Rozdíl teplot

αT [mm·K-1] Součinitel teplotní roztažnosti

L [mm] Délka

Q [l·min-1] Průtok
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1 Úvod
Úkolem je navrhnout motor pro přesuvný mechanismus ve válcovací stolici, pro

přesouvání tyčových polotovarů. Zařízení (viz. Obr. 1.1) je již hotové, a proto jsou zadané

specifické požadavky pro hydromotor. Motor se musí svými rozměry vejít do zařízení a

musí být splněn požadovaný kroutící moment na výstupním hřídeli. Zadavatel má na

konstrukci následující požadavky:

• Kroutící moment na hřídeli 20 kNm

• Rozsah kyvu hřídele 105°

• Doba otočení hřídele o 90° - 4 s

• Max. zástavbové rozměry

o Délka – 1350 mm

o Šířka – 255 mm

o Výška – 400 mm

Na Obr. 1.1 je šipkami znázorněna kinematika přesuvného mechanismu. Hlavní

konstrukce mechanismu se posouvá lineárně po kolejnici na ose x. Hydromotor kývavě

hýbe půlkruhem podél osy y, kam se mezi úchopné válce, které rotují podél osy y a

posouvají se po ose x, vkládá tyčový polotovar.

Obr. 1.1 - Přesuvný mechanismus se znázorněnou kinematikou

(1 –Posuvné rotující válečky, 2 –Naklápěcí rameno, 3 – Navrhovaný hydromotor,
4 – Hlavní konstrukce mechanismu, 5 – Kolejnicová kola)
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2 Hydromotory
Hydromotory jsou kategorií hydrostatických převodníků. Jedná se o hydrostatický

převodník, který je schopný převádět vstupní tlakovou energii na výstupní energii

mechanickou. Podle konstrukce lze hydromotory dělit na přímočaré, s kyvným pohybem

a rotační, které lze dále dělit na zubové, pístové a lamelové. [1]

2.1. Hydromotory s kyvným pohybem

Motory s kyvným pohybem jsou obecně definovány tím, že jejich pracovní člen

vykonává periodický rotační pohyb v rozsahu do 360°. Maximální velikost úhlu kyvu je

většinou menší než 360°, ale u některých konstrukcí kyvných hydromotorů dokáže

dosahovat i úhlů větších než 360°. Kyvné hydromotory lze dělit podle konstrukce na

• Lamelové

• Pístové

• Rotační aktuátory

2.1.1. Lamelové kyvné hydromotory

Lamelové kyvné hydromotory mohou mít jednu a více lamel. S rostoucím počtem

lamel se zlepšují poměry zatěžování hydromotoru (hřídel je namáhána pouze na krut).

Konstrukce s jednou lamelou (viz. Obr. 2.1) má běžný rozsah kyvu 280° a pracovní tlak

kolem 4 MPa. [3]

Obr. 2.1 - Lamelový kyvný [3]

(1 – Lamela, 2 – Výstupní hřídel, 3 – Skříň, 5 a 6 – přívod/odvod kapaliny)
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Kyvný hydromotor se dvěma a více lamelami dosahuje násobných kroutících

momentů na hřídeli a robustnost konstrukce umožňuje pracovat s tlaky až do 21 MPa, ale

rozsah kyvu se výrazně zmenšuje s počtem lamel (dvoulamelový kyvný hydromotor má

rozsah pouze 100°). Takto konstrukčně řešený hydromotor má problém s relativně nízkou

průtokovou účinností kvůli problémům s utěsněním prostor mezi lamelami. [2]

2.1.2. Pístové kyvné hydromotory

Pístový kyvný hydromotor (viz. Obr. 2.2) je tvořen přímočarým hydromotorem,

jehož pohyb je převodem převáděn na kroutící moment hřídele. Při pohybu pístu může

hřídel vykonat i několik otáček a tím dosáhnout úhlu kyvu v rozsahu přes 360°. Výhodou

této konstrukce hydromotoru je právě široká škála rozsahu kyvu, který může být

vyžadován pro různé aplikace. Nejčastěji bývá transformační člen vyřešen pomocí

hřebene na pístnici ve dvojici s ozubeným kolem. U takovýchto hydromotorů lze

dosáhnout kroutícího momentu až 68 kNm. [7][14]

(1 – Píst s ozubenou pístnicí, 2 – Pastorek, 3 – Skříň, 4 – Přívod a odvod hydraulické kapaliny)

Obr. 2.2 - Pístový kyvný [3]
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2.1.3. Rotační aktuátory

Rotační aktuátory převádí lineární pohyb pístu na pohyb rotační pomocí závitové

dvojice. Rozsah kyvu u rotačních aktuátorů se běžně pohybuje do 360°, ale je možné

dosáhnout i větších hodnot. Výhodou u této konstrukce je velmi vysoký kroutící moment

na výstupní hřídeli, který může být až 85 kNm a také kompaktnost konstrukce. Pracovní

tlak tohoto hydromotoru může být až 25 MPa. [8]

2.2. Shrnutí hydromotorů

Po uvedení kyvných hydromotorů, jejich konstrukce a objasnění principu je

možné porovnat jejich technické parametry.

Tab. 2.1 - Porovnání technických parametrů kyvných hydromotorů [1][2][4][8]

Hydromotory

kyvné

Rychlost pohybu Pracovní tlaky

[MPa]

Kroutící moment

[N∙m]

Účinnost

Lamelové 10-90 ot∙min-1 1-21 17000 0,7

Pístové 0,1-1 m∙s-1 6-63 68000 0,95

Rotační aktuátory 15-120 ot∙min-1 1-25 85000 0,95

Obr. 2.3 - Rotační aktuátor SM4 Eckart [8]

(1 – Závitová dvojice, 2 – Píst, 3 – skříň, 4 – výstupní hřídel s perem, 5 – ložisko)
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 V Tab. 2.1 jsou uvedeny rozsahy technických parametrů jednotlivých

hydromotorů. Zadáním je dodat takový hydromotor, který splní technické požadavky,

kterými jsou kroutící moment 20 kNm, doba otočení hřídele o 90° čtyři sekundy, rozsah

kyvu 105°, pracovní tlak 16 MPa a vymezené zástavbové rozměry. Lamelový kyvný

hydromotor není schopen splnit požadovaný kroutící moment a je tedy pro naší aplikaci

nevhodný. Potřebný kroutící moment splňuje jak pístový hydromotor, tak hydraulický

rotační aktuátor. Dále se tedy budu zabývat pouze těmito konstrukčními řešeními.

2.3. Výrobci kyvných hydromotorů a jejich konstrukce

Kyvné hydromotory jsou běžně dostupné na trhu v různých konstrukčních


[…]


konstrukci kyvného hydromotoru.

V rešerši jsem se zabýval různými typy kyvných hydromotorů a porovnával jejich

technické parametry. Vyplynulo z ní, že na trhu není žádná taková konstrukce, která by

splňovala všechny požadované parametry a z toho důvodu bylo zapotřebí navrhnout

vlastní řešení konstrukce kyvného hydromotoru. Jako nejvhodnější se jevilo navrhnout

konstrukci pístového kyvného hydromotoru, kde je použit ozubený převod pastorku

s hřebenem. Pomocí tohoto převodu je možné převést lineární pohyb pístu na kyvný

pohyb pastorku.

Před samotným návrhem jsem porovnal dvě různá konstrukční řešení pístového

kyvného hydromotoru, konkrétně dvouválcového kyvného hydromotoru a

jednoválcového kyvného hydromotoru. Určujícím parametrem pro výběr konstrukce byly

zástavbové rozměry jednotlivých návrhů. Z předběžných návrhových výpočtů vyšly oba

konstrukční návrhy srovnatelné, co se zástavbových rozměrů týče, a proto jsem z důvodu

jednodušší konstrukce zvolil navrhnout jednoválcový kyvný hydromotor.

Návrh kyvného hydromotoru jsem rozdělil do samostatných uzlů. Jako první jsem

se zabýval návrhem ozubeného soukolí. K návrhu byl použit výpočetní program

MITCALC, který výrazně usnadňoval kontrolu návrhu ozubeného soukolí pomocí

koeficientů bezpečnosti SH – bezpečnost v dotyku a SF – bezpečnost v ohybu. Pro návrh

ozubeného soukolí byla použita ocel ČSN 16 420 vysoké jakosti ME, která je vhodná pro

extrémně namáhaná ozubená kola.

Dalším konstrukčním uzlem, kterým jsem se zabýval, bylo uložení pastorku ve

skříni. Pro uložení byla vybrána kuželíková ložiska SKF, z důvodu jejich vysoké

únosnosti. Ložiska jsou uložena na osazení pastorku do „X“, pro jednodušší návrh

axiálního pojištění než v případě uložení do „O“. Axiální pojištění kuželíkových ložisek

je zajištěno osazením pastorku, víky a distančním kroužkem. Předpětí ložisek je zajištěno
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distančním kroužkem, který je při montáži dobroušen tak, aby při smontování vznikla

axiální vůle 0,1-0,15 mm, která bude vykompenzována teplotní roztažností jednotlivých

prvků uložení. Po roztažení jednotlivých prvků vznikne teoretická nulová vůle, která

zajistí předpětí kuželíkových ložisek. Předpětí je rovno vnitřní axiální síle ložisek. Víka

jsou těsněna pomocí O-kroužků a vnitřek skříně je utěsněn hřídelovým těsněním.

Následujícím uzlem, kterým jsem se zabýval, byl návrh uložení ozubeného

hřebene a pístu ve válci. Průměr válce byl určen na základě pracovního tlaku

hydraulického agregátu a potřebné síly, která musí působit na pastorek, aby bylo

dosaženo požadovaného kroutícího momentu. Píst s ozubeným hřebenem je vyroben

z polotovaru kruhového průřezu. Píst je utěsněn manžetou KNA28 a vedení je zajištěno

vodícím páskem F506. Hřeben je uložen na bronzovém kluzném elementu, aby

nedocházelo k nadměrnému ohybu od radiální síly ozubeného soukolí. Válce s přírubami

jsou kované z legované oceli a ke skříni jsou přišroubovány pomocí vysokopevnostních

šroubů. Souosost válců je zajištěna uložením válce v průchozí díře skříně s maximální

předepsanou vůlí 65 µm. Víka uzavírající válce jsou přišroubovány pomocí

vysokopevnostních šroubů. Víky je přiváděna hydraulická kapalina do válců pomocí děr

se jmenovitou světlostí DN15. Víka a válce jsou utěsněna pomocí O-kroužků. Tlaková

energie je přiváděna agregátem s pracovním tlakem 16 MPa a průtokem 32 l∙min-1.

Mazání ozubeného soukolí kyvného hydromotoru je vyřešeno pomocí nalévacího

otvoru shora skříně. Ozubené soukolí je mazáno 1-1,5 l minerálního oleje o viskozitě

68 cSt při provozní teplotě 40 °C. Z důvodu specifického tvaru skříně je vhodné její

polotovar kovat, jak tomu bylo i u polotovaru válce. Hladina oleje je měřena pomocí zátky

s měrkou a výměna oleje probíhá vypouštěcím otvorem. Otvory jsou při běhu uzavřeny a

utěsněny pomocí zátek.

Pro zajištění zadaného rozsahu kyvu je odměřován pohyb hřebene ve válci

snímačem Balluf. Do hřebene je vyvrtána díra pro ocelovou tyč snímače, na které je veden

permanentní magnet, pomocí kterého probíhá měření zdvihu hřebene. Magnet je od

hřebene oddělen nemagnetickým distančním kroužkem. Je splněna minimální tloušťka

distančního kroužku a také minimální vzdálenost magnetu od kostry snímače. Snímač je

přišroubován k pravému víku válce a otvor je utěsněn pomocí O-kroužku. Připojovací

kabely jsou vedeny pod kyvným hydromotorem.
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Hydromotor je ustaven na žebrování posuvného mechanismu 8

vysokopevnostními šrouby. Manipulace kyvným hydromotorem je umožněná díky 4

závěsným šroubům. Skříň hydromotoru je chráněna od případného kontaktu s tyčovými

polotovary vysoké teploty vyměnitelným otěruvzdorným plechem Hardox HiTemp.

Navržený kyvný hydromotor splňuje zadané technické parametry i malé

zástavbové rozměry. Kyvný hydromotor je dostatečně utěsněn, aby nedocházelo

k nežádoucímu úniku oleje či hydraulické kapaliny. Návrh splňuje pevnostní a funkční

požadavky.
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