POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Autor BP: MATOUŠ CELBA
Název BP: NÁVRH KYVNÉHO HYDROMOTORU S KROUTICÍM MOMENTEM 20 kNm

Vedoucí BP: ING. TOMÁŠ KRANNICH, PH.D.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Tato práce se zabývá návrhem kyvného hydromotoru 20 kNm, rozsahem kyvu ±105˚, dobou
otočení o 90˚ za 4 sekundy. Další podmínkou byly maximální zástavbové rozměry 1350 x 255 x 400
mm.

Student zpracoval rešerši a navrhl dvě konstrukční varianty s jedním a dvěma hydromotory.
Konstrukční návrh rozdělil do několika uzlů: návrh ozubeného soukolí a jeho uložení, návrh
hydromotoru a uložení hřebene, mazání a celková konstrukce kyvného hydromotoru. Pro výpočet
jednotlivých uzlů využíval převážně program MITCALC. Výslednou variantu s jedním hydromotorem
dále zpracoval do 3D modelu a sestavného výkresu.

Práce studenta byla zpracovávána s určitými přestávkami, které měly vliv na v dodržování
plánovaných dílčích výsledků a na propracovanosti celé konstrukce. Výsledná práce však zadání
splnila a doporučuju ji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Soustavnost při zpracování x
Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.